Formatis igitur dominus deus de humo cunctis animantibus terrae, et uniuersis uolatilibus caeli, adduxit ea ad Adam ut uideret quid uocaret ea.

Omne autem quod uocauit Adam animae uiuentis, ipsum est nomen eius. 769A

769A

Vt uideret, inquit, (hoc est ut intelligeret) quid uocaret. Si enim non intelligeret, quomodo recte uocare posset? Omne autem quod uocauit, ipsum est nomen eius, hoc est, ipsa est notio animae uiuentis.

10

N. Quid ergo mirum, si rerum notio, quam mens humana possidet, dum in ea creata est, ipsarum rerum quarum notio est substantia intelligatur, ad similitudinem uidelicet mentis diuinae, in qua notio uniuersitatis conditae ipsius uniuersitatis incommutabilis substantia est? Et quemadmodum notionem omnium, quae in uniuersitate et intelliguntur et corporeo sensu percipiuntur substantiam dicimus eorum quae intellectui uel sensui succumbunt, ita etiam notionem differentiarum ac proprietatum naturaliumque accidentium ipsas differentias et proprietates et accidentia esse dicamus?

15

769B

21

A. Non mirum.

N. Creata est igitur in eo irrationabilitas, et omnes species, omnisque differentia, et proprietas ipsius irrationabilitatis, et omnia quae circa eam naturaliter cognoscuntur, quoniam horum omnium et similibus notitia in ipso condita est. 'Similium' autem dixi, propter illa quae extra animalia natura rerum continet, ut sunt mundi elementa, herbarum quoque lignorumque genera, et species, quantitates et qualitates, caeteraque per innumerabiles differentias multiplicata. Quorum omnium uera cognitio humanae naturae insita est, quamuis adhuc inesse ei lateat seipsam, donec ad pristinam integritatem restituatur, in qua magnitudinem et pulchritudinem imaginis in se conditae purissime intellectura est, et nihil eam latebit ex his quae in se condita sunt, diuino lumine ambita et in deum

25

30

769C

35

In
Arithmetis

conuersa, in quo omnia perspicue contemplabitur. An aliud uoluit magnificus Boetius intelligi, ubi ait: *Sapientia est rerum quae sunt*

7-9 Gen. 2, 19.

66.36-68.9 BOETHIVS, *De institutione arithmetica* I, 1 (ed. G. Friedlein, Lipsiae 1867, p. 7-8; PL 63, 1079D-1081A).

1 et quidem] *R*¹, siquidem *R*⁰ 1-2 intelligitur . . . quod] *sup. l. R*¹, *om. R*⁰
3 notionem] *p. ras. sup. l. R*² 12 eius] *om. MR* 18-23 substantiam . . . n.] *mg. R*¹,
*om. R*⁰ 31 seipsam] *mg. R*¹, *om. R*⁰ 66.35-68.11 an aliud . . . sui sunt] *mg. R*², *om. R*⁰

A. That clearly seems to be true; and indeed the essence of man is understood principally to consist in this: that it has been given him to possess the concept of all things which were either created his equals or which he was instructed to govern. For how could man be given the dominion of things of which he had not the concept? For his dominion over them would go astray if he did not know the things which he was to rule. Holy Scripture gives us a clear indication of this when it says: 'Therefore, having formed out of the earth every beast of the field and every bird of the heavens, the Lord God brought them to Adam to see what he would call them: and whatsoever Adam called every living soul that is its name'. It says 'to see', that is, to understand 'what he would call them'. For if he did not understand, how would he be able to call them rightly? 'But whatsoever he called anything, that is its name', that is, it is the very concept of the living soul.